2. Il compendio di modo in De fin. 3.2

Della congettura che mi accingo a presentare per *De fin.* 3.2 avevo discusso nei lontani anni '80 con Michelangelo Giusta, guida preziosa dei miei primi studi ciceroniani. Ma soltanto nel 2005, pochi mesi dopo la sua morte, ho scoperto che egli l'aveva accolta nel brogliaccio autografo dell'edizione del III *De finibus* cui stava lavorando negli ultimi anni di vita. Ridiscutere quel *locus vexatus* in questo numero di «Sileno» dedicato a Timpanaro significa anche ritornare idealmente all'intenso dialogo a tre voci che per alcuni anni ho avuto il privilegio di intrecciare con i due filologi sull'opera ciceroniana³.

La proposta si fonda sull'ipotesi che il copista dell'archetipo abbia decifrato in modo erroneo il compendio *m*^o o *mô* = *modo*, così come ha fatto per numerosi altri compendi relativi soprattutto a congiunzioni e avverbi (*nam, enim, autem, aut, vel, sed, quidem, quando, nec, num, cum, nisi, ut, tamen, igitur, ergo, vero* ecc.). In base ad essa, il passo si configura così:

3.2 *Quaerendum est enim ubi sit illud summum bonum quod reperire volumus, quoniam et voluptas ab eo remota est et eadem fere contra eos dici possunt qui vacuitatem doloris finem bonorum esse voluerunt; nec vero ullo modo probetur ut summum bonum quod virtute careat, qua nihil possit esse praestantius.*

ullo modo scripsi (cf. 1.21 *nullo modo probantur*; 3.11 *nullo modo probari*; *De off.* 2.57, *De fat.* 48 etc.): *ullum* (ex *ullo m*^o, ut videtur) ARBEVN¹, *ita ullum* PLSYN² || *probetur ut* ARBE (potentialem, non exhortativum subiunctivum esse colligitur ex 2.38 *nec ulla de summo bono ratio aut voluptatis non dolendive particeps aut honestatis expers probabitur*): *probetur aut* MN, *probetur* (om. *ut*) PLSYV (Madvig Martha Reynolds Moreschini; sed cf. 2.31 *eam appetit ut bonum*; 1.11 *quid sequatur natura ut summum ex rebus expetendis, quid fugiat ut extremum malorum*; 1.30 *dolorem aspernari ut summum malum* etc.), *ut*

Per Reynolds, da un lato si troverebbe il subarchetipo α , padre di A e di β , capostipite quest'ultimo sia di γ = MOS sia di δ = RP; dall'altro lato il subarchetipo ϕ , padre di BE. Per Moreschini, viceversa, BE deriverebbero tramite β dal subarchetipo α , mentre RPM costituirebbero, insieme con LSYNV, un ramo indipendente = δ . A uno stemma tripartito credeva fermamente Timpanaro, come risulta anche da una lettera inedita del 1986 che ho divulgato insieme ad altre tre, tutte attinenti al *De finibus*: G. Magnaldi (a cura di), *Stemmi tripartiti e lapsus (antichi e moderni)*, «Il Ponte» 57.10-11, ottobre-novembre 2001, 323-330 (in particolare 324).